

Số: /KH-BTC

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1375/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024; Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 25/3/2024 của UBND huyện về Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024; Ban Tổ chức Lễ hội cấp huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân và du khách thập phương về thân thế, sự nghiệp của anh hùng dân tộc Lê Hoàn; đồng thời tôn vinh, giới thiệu và quảng bá những giá trị văn hóa tiêu biểu, độc đáo của Di tích kiến trúc nghệ thuật Đền thờ Lê Hoàn.

- Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024 là dịp để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thể hiện tinh thần đạo lý “Uống nước - Nhớ nguồn”, nhằm khơi dậy các giá trị truyền thống văn hoá và tinh thần nhân văn góp phần làm phong phú thêm đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, lao động sáng tạo tại các địa phương, cơ quan, đơn vị, gia đình và dòng họ.

- Nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người, quê hương Thọ Xuân đến với nhân dân và du khách thập phương, góp phần đẩy mạnh và phát triển du lịch, thu hút các nhà đầu tư đến với Thọ Xuân.

2. Yêu cầu: Các hoạt động tuyên truyền Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024 phải được tổ chức rộng khắp, lan toả trong rộng rãi cộng đồng dân cư; đồng thời phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả với quy mô, nội dung phong phú và góp phần gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử gắn với đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh và phát triển du lịch.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp Anh hùng dân tộc Lê Hoàn
- Một vị tướng - Một vị Vua văn, võ song toàn, gắn với phát huy giá trị của các di tích lịch sử trên địa bàn huyện với phát triển du lịch thông qua Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

- Giới thiệu, quảng bá đến cán bộ, Nhân dân và du khách thập phương về giá trị lịch sử - văn hóa các di tích thuộc quần thể di tích Di tích Quốc gia đặc biệt Lê Hoàn, góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa tinh thần của quê hương, đáp ứng nhu cầu về văn hóa, tín ngưỡng, tham quan các di tích lịch sử, văn hóa, công trình kiến trúc nghệ thuật, cảnh quan thiên nhiên, đất và người Thọ Xuân “vùng đất địa linh nhân kiệt”; góp phần khai thác tiềm năng và phát huy giá trị truyền thống văn hóa các di tích của huyện Thọ Xuân.

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Lễ hội, với tuyên truyền những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh và của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc huyện Thọ Xuân trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, kết hợp với tuyên truyền các hoạt động VHVN, TDTT, các trò chơi, trò diễn dân gian và các hoạt động sản xuất, kinh doanh tại Lễ hội.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hoá; cơ quan thông tấn báo chí trong tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh, truyền hình Thọ Xuân, Công/Trang thông tin điện tử huyện, cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan thông qua các cụm panô, cụm tranh cổ động, treo băng rôn, phướn, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, cờ hội.... trên các trục đường Quốc lộ, tỉnh lộ, khu vực trung tâm trên địa bàn huyện, xã, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban tuyên giáo Huyện ủy, phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyên truyền Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền; là đầu mối phối hợp giữa các thành viên của Tiểu ban tuyên truyền. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền, đặc biệt là tuyên truyền trực quan trước, trong và sau Lễ hội theo Kế hoạch của UBND huyện và Kế hoạch tuyên truyền của Ban tổ chức lễ hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng,

cờ Tổ quốc, phướn, băng rôn, khẩu hiệu,... Phối hợp với xã Xuân Lập khảo sát xây dựng điểm check in tại Lễ hội.

- Chủ trì, tham mưu cho Ban tổ chức Lễ hội phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hoá, Báo Thanh Hoá đăng tin thông báo Lễ hội. Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trong tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung, hoạt động tại Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024; Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoà và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Triển khai thực hiện nghiêm các hoạt động tuyên truyền, các nội dung, yêu cầu theo Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 25/3/2024 của UBND huyện và Kế hoạch này đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí trong tỉnh; tổ chức biên tập, đưa tin, bài, phóng sự kịp thời về công tác chuẩn bị và các nội dung, sự kiện, hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao, du lịch, ẩm thực, các trò chơi, trò diễn tại Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024.

- Thực hiện các trailer, video clip ngắn giới thiệu về lễ hội Lê Hoàn, về thân thế, sự nghiệp của anh hùng dân tộc Lê Đại Hành hoàng đế; về đất và người Thọ Xuân, về vùng đất cổ Xuân Lập,...

- Treo 30 băng rôn 2 mặt trên các tuyến đường chính của thị trấn Thọ Xuân, như đường Lê Lợi, Lam sơn, Lê Hoàn, Quê Sơn thị trấn Thọ Xuân và từ cầu Hạnh Phúc đến di tích Đền thờ Lê Hoàn, đường vào Cảng hàng không Thọ Xuân. Phối hợp với thị trấn Thọ Xuân, xã Hạnh Phúc cắm cờ Hồng kỳ trên đường Quê Sơn qua cầu Hạnh Phúc và đến đường đôi vào đền thờ Lê Hoàn, xong trước ngày 05/4/2024.

- Đặt 04 lồng cờ và cắm cờ Tổ quốc trước cổng Huyện ủy và UBND huyện từ ngày 03/4 đến hết ngày 20/4/2024. Hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra công tác tuyên truyền tại các xã, thị trấn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn huyện tuyên truyền cho giáo viên, học sinh về về thân thế sự nghiệp anh hùng dân tộc Lê Hoàn, ý thức chấp hành luật lệ ATGT, thực hiện nếp sống văn minh trong Lễ hội, quy tắc ứng xử văn minh trong du lịch tại Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH cấp huyện

Tuyên truyền và hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cơ sở tuyên truyền về thân thế sự nghiệp anh hùng dân tộc Lê Hoàn, các hoạt động trong Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực năm 2024, gắn với phát động

rộng rãi các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, nhất là công tác xây dựng cảnh quan môi trường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”, công tác phát triển du lịch gắn với phát huy các giá trị di tích lịch sử.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện kiểm tra, chỉnh trang lại hệ thống biển, bảng, cụm tranh, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan; thay thế cờ Đảng, cờ Tổ quốc đã cũ, hỏng, rách, bạc màu trên địa bàn; thay thế, tháo dỡ các băng zôn, khẩu hiệu đã hết hiệu lực.

- 100% các xã, thị trấn thực hiện treo băng rôn, phướn (mỗi xã, thị trấn treo từ 2 - 3 băng zôn 2 mặt). Các xã, thị trấn dọc quốc lộ 47, 47B, 47C, đường tỉnh lộ 506B triển khai thực hiện cấm cờ Hồng kỳ dọc hai bên đường không có dân cư và vận động 100% nhân dân trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong các ngày diễn ra Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024. Riêng xã Xuân Lai, Xuân Lập thực hiện treo băng rôn, cấm hồng kỳ, cờ hội đậm đặc khu vực đường đôi vào Đền thờ Lê Hoàn và các tuyến đường chính trung tâm xã, khu vực các địa điểm di tích khu vực phụ cận của Đền thờ Lê Hoàn, hoàn thành xong trước ngày 05/4/2024.

- Thực hiện tuyên truyền đảm bảo hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu dân cư, địa điểm, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã, thị trấn.

V. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN: Treo băng rôn, phướn, cờ, hồng kỳ,... từ ngày 03/4/2024 đến hết ngày 20/4/2024.

VI. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chào mừng đại biểu về dự Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024!
2. Chào mừng các đại biểu về tham dự Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024 (từ ngày 13/4 đến 17/4/2024)!
3. Lễ hội đền thờ Lê Hoàn - Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia!
4. Lễ hội đền thờ Hoàn năm 2024; Kỷ niệm 1019 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Đại Hành Hoàng Đế (08/3 năm Ất Ty 1005 - 08/3 năm Giáp Thìn 2024)!
5. Di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Lê Hoàn - điểm đến du lịch hấp dẫn!
6. Di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Lê Hoàn - niềm tự hào đất Việt!
7. Đền thờ Lê Hoàn - Di tích Quốc gia đặc biệt!
8. Lê Hoàn - Vị anh hùng dân tộc!
9. Tất cả vì mục tiêu Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
10. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
11. Đảng bộ và Nhân dân huyện Thọ Xuân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025!

12. Thọ Xuân phấn đấu đến năm 2025 là một trong ba huyện dẫn đầu các phong trào của tỉnh!

13. Thọ Xuân phấn đấu trở thành thị xã trước năm 2030!

14. Đảng bộ và nhân dân huyện Thọ Xuân thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

15. Đảng bộ và Nhân dân huyện Thọ Xuân quyết tâm xây dựng thành công huyện Nông thôn mới nâng cao trong năm 2024!

16. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

17. Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

18. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

Nhận được Kế hoạch này Ban Tổ chức yêu cầu Trưởng các phòng, ngành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về BTC lễ hội (qua phòng Văn hoá và Thông tin), trước 22/4/2024.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh (B/c);
- TTr Huyện uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện (B/c);
- Các Ban xây dựng Đảng, Đoàn thể;
- Các phòng, ngành cấp huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Xuân Hải